
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Team Privacy, Trasparenza e Anticorruzione. Email: drsi.staff@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

Visto il Regolamento (UE) del 27 aprile 2016 n. 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di 
seguito Regolamento);   
 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di 
protezione dei dati personali, così come modificato dal decreto legislativo 10 
agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
 

Vista  le “Linee guida sulla notifica delle violazioni dei dati personali ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679” adottate del Gruppo di lavoro articolo 29 per la 
protezione dei dati personali il 3 ottobre 2017, come modificate e adottate 
in ultimo il 6 febbraio 2018, fatte proprie dal Comitato europeo per la 
protezione dei dati il 25 maggio 2018  
  

Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali, registro dei 
provvedimenti n. 157 del 30 luglio 2019 sulla notifica delle violazioni dei dati 
personali;  

Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali, registro dei 
provvedimenti n. 209 del 27 maggio 2021 - Procedura telematica per la 
notifica di violazioni di dati personali “data breach”; 
 

Viste le Linee Guida n. 09/2022 del Comitato Europeo per la Protezione dei Dati e 
le novità introdotte dalla versione aggiornata 2.0 del 28 marzo 2023. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Team Privacy, Trasparenza e Anticorruzione. Email: drsi.staff@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

 
È costituita l’Unità di presidio Regionale per la gestione degli incidenti di sicurezza verificatisi 
sui sistemi informativi gestiti in via autonoma dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, 

cosi composta: 
 
Dott. Giuseppe Pierro, Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, 

Titolare del Trattamento; 
Dott. Bernardo Moschella, Dirigente Tecnico Staff del Direttore Generale;  
Dott.ssa Barbara Corselli, Funzionario informatico-statistico, Staff del Direttore Generale; 
Dott.ssa Angela Piruzza, Funzionario informatico-statistico, Staff del Direttore Generale;  
Dott.ssa Alessandra Ponente, Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Staff del 
Direttore Generale;  
Dott. Gabriele Lauria, Funzionario informatico-statistico, Staff del Direttore Generale;  
Dott. Alain Santi Marco Lima, Funzionario informatico-statistico, Staff del Direttore 
Generale;  

Dott. Angelo Anania, Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Staff del Direttore 
Generale;  
Dott.ssa Enza Fazio, Funzionario informatico-statistico, Staff del Direttore Generale;  
 

Articolo 2 

 
L’Unità è chiamata ad operare in conformità ed attuazione delle disposizioni richiamate in 
premessa.  

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-08-23T08:49:02+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-08-24T07:54:09+0200
	protocollo




